(7) Así que, dado que Juliano escribió esto después de llegar a emperador y hacer apostasía de nuestra religión, es decir, después del año 361, es seguro que toda la religión de los cristianos con respecto a los santos antes de su imperio consistió sólo en que los cristianos solían reunirse junto a las tumbas de los mártires e invocar allí al Dios supremo. (8) De lo que hemos dicho más arriba sobre Hilario queda claro, es cierto, que a la muerte de Constancio algunos particulares empezaron a fomentar algunas

superstitiosas aliquas opiniones de efficacia reliquiarum deque intercessione et operatione sanctorum fovere coepisse; (9) at has opiniones nondum per ecclesiam disseminatas Julianus, inquam, nos certos facit, qui dum christianos vellet superstitionis erga mortuos redarguere, nihil amplius novit eis impingere quam quod cultum Dei in sepulchris eorum celebrarent. *Vid. app. II infra.*

9. (1) At scintilla jam accensa in incendium ingens mox erupit. (2) Ex hoc enim tempore superstitiones illae ubique praedicari coeperunt, ut supra satis explicuimus, et, quantum patet, ante annum 381, quo Concilium Constantinopolitanum celebratum est, ab homousianis generaliter receptae sunt. (3) Illud enim duplici argumento proditum est: tum quod oblationes mortuorum, quas Hieronymus dapium pestem vocat quaeque ex doctrina de virtutibus reliquiarum et patrocinio sanctorum profluxerunt, in Africa non tantum generaliter obtinuerant ante annum 384, sed et diuturnitate quadam in mentibus hominum confirmatae fuerant, quodque in Italia itidem obtinuerant et in diocesi Mediolanensi fuerant suppressae, ut ex historia matris Augustini supra notavimus; tum quod tempore concilii istius Constantinopolitani Gregorius Nyssenus, oratione funebri in Meletium, patriarcham Antiochiae, coram patribus universis omnique civium multitudine sic fidenter praedicavit: «Non ablatum est», inquit, «a nobis sponsus [Meletius], in medio nostrum stat, etiamsi nos non videamus. (4) In adytis ac penetralibus sacerdos est. (5) Facie cum facie collata intercedit apud Deum pro nobis et populi erratis». (6) Certe si doctrina de praesentia mortuorum ad gerendam curam hominum deque intercessione eorum apud Deum nondum generaliter a patribus hujus concilii,

9. 3. Cf. Hier., *Epist.*, 22 | Cf. Aug., *Conf.*, 6, 2 || 3–5. Gr. Nyss., *Melet.*, 861

8. 8. aliquas] quasdam a. c. | deque intercessione] et intercessione san- atque a. c. || 9. nondum] jamprimum a. c. | disseminatas] disseminatas fuisse satis accusatio Juliani a. c. | vellet] voluit a. c. ut vid. | superstitionis] superstitionis a. c. | amplius] aliud a. c. | quod] add. 9. 1. scintilla jam accensa] statim post a. c. | in] add. | erupit] evasit a. c. || 2. satis] add. || 2. ab homousianis] add. | generaliter] scripsi : generaler leg. || 3. oblationes] Africa ante annum 384 a. c. | ex doctrina] ex hac nova * a. c. ut vid. | doctrina] scripsi : doctrinae leg. | virtutibus] virtute a. c. | profluxerunt] originem debent a. c. | non tantum] add. | diuturnitate quadam ... confirmatae] diuturnitate quadam confirmatae ... a. c. | fuerant] **** a. c. | tempore concilii istius] in concilio isto a. c. | Gr. Nyssenus] Gr. ** a. c. ut vid. | oratione] coram patribus universis totaque urbe omnique civium multitudine in oratione a. c. | patriarcham] ** a. c. | coram] sic a. c. || 6. mortuorum] defuncto a. c. | curam] ge- a. c. | nondum] non a. c.